MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 85/2023 - PROAD/IFC (11.01.18.89)
(Código: 202382832)

Nº do Protocolo: 23348.002229/2023-58
Blumenau-SC, 11 de Abril de 2023.

Ao grupo: DAPS (TITULARES E SUBSTITUTO).

Título: Orientação - prazo de resposta para pedidos de orçamento

Senhores(as) Diretores(as) de Administração e Planejamento,

Em atendimento à Nota de Auditoria nº 004-2023-01, e considerando o que dispõem as Instruções Normativas
SEGES nº 73/2020 e 65/2021, que discorrem sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa
de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública
federal  direta,  autárquica  e  fundacional,  bem  como  o  disposto  nos  documentos  da  Padronização  de
Procedimentos de Compras do IFC, divulgados pela PROAD, orientamos que em seus processos de compras e
contratações:

Ao utilizarem o disposto no art. 5º, inciso IV – pesquisa direta com fornecedores – deverão fazer constar no
e-mail de solicitação o prazo para retorno dos orçamentos, que deverá ser compatível com a complexidade
do objeto a ser licitado.

Atenciosamente,

(Autenticado em 11/04/2023 15:44)
RAFAEL MARCOS FERNANDES

DIRETOR - TITULAR
DAP/PROAD (11.01.18.88)
Matrícula: 1915055

(Autenticado em 11/04/2023 17:05)
STEFANO MORAES DEMARCO

PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - TITULAR
PROAD/IFC (11.01.18.89)
Matrícula: 1816304

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 85, ano: 2023, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 11/04/2023 e o código de

verificação: 6c0e85750f

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - IFC

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memora...

1 of 1 12/04/2023, 08:15

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf